ALEG
ASSEMBUllA LE()ISLATIVA
PO ESTACO OE GOIÁS

A CASA É SUA

/'\.\' " '- ( ,"'( ()~
.I rOL::. )GustavoSebb~.)J/" '(

Deputado Estadual" > • ~
{ ,

PROJETO DE LEI N° 61~DE 18 DE AGOSTO DE 2020

Dá denominação o próprio
público que especifica

Art. 1° Fica denominado Centro Estadual de Atenção ao Diabético Maria José
Nasser da Costa o CEAD localizado no município de Goiânia.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, 18 de agosto de 2020.

GUSTAVO SEBBA
DEPUTADO ESTADUAL

Alameda dos Buritis, 231- SetorOeste, Goiânia/GO - 74,115-970
Fone: (62) 3221,330413328 www.al.go.leg.br

http://www.al.go.leg.br

JUSTIFICATIVA

o presente projeto visa denominar o Centro Estadual de Atenção ao Diabético
Maria José Nasser da Costa. A homenageada, mais conhecida como Dona Zezé, já
falecida, é mãe do comunicador e político JotgeReis da Costa Nasser, o Jorge
Kajuru, senador da República pejo Estado de Goiás e que muito batalhou peja
criação e implementação do CEAD quando ainda exercia mandato de vereador por
Goiânia.

Impulsionado pela própria experiência como diabetes, Kajuru procurou o
Ministério da Saúde para captar recursos que tomaram realidade o CEAD. E nada
mais justo, portanto, que homenagear sua maior referência, sua mãe, por essa
conquista de todos os goianos.

Merendeira de escola pública, Dona Zezé criou os filhos sozinha com poucos
recursos e é sempre lembrada pelo filho pelo exemplo e legado. Faleceu no dia 21
de setembro de 2003, aos 71 anos, conforme atestado de óbito em anexo.

GUSTAVO SEBBA
DEPUTADO ESTADUAL

Alameda dosE3l1ritis. 231- Sétor Oeste; Góiln/slGO. 74. 115.970
Fone: (62) 3221.330413328 Wwwisl.go.leg.br

Ribeirão Preto
Primeiro Subdistrito
Oscar Paes de Almeida Filho

OGcial

OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS EDE lNTERDIÇOES li TUTELAS DO
PRlMEIRO $UBDISTRITO DO MUNICfrlO E COMARCA DE RIBEIRÃO PRETO - SÃO PAutO

,

-
,."

'2003.o referido é verdade e dou fé."'l.. lj',i.,.!?,eirão Pt.c.to., 6 de setembro de
~. ';f••.jjI

Il'l(: .&,i'I~

-----nlsa

- - - - - - - - - - - - - - ~ - - - - - - - - - - _. - - - .~- - - ~ - -~ • •• '. •• •• •• •• • • •• •• •• .' lo c. ,. -.. • •• •• • •• ••

_ ••_~_ ••••• _._.~._._._._ •• _~ __ ~.-~-.- •• -.~ ••••.•• ~ •• -t~ ••~~- ••~ •• - ••'~ •• -_-_~ ••~••• - ••-.-.-a
• P 'li."- ••• ~ •••••• - ••••• " - •• 0(;00 •••••• '" •••• - •• - •• ~ ••••••••••• ~ - •••••• IOf JWo ••••••.•• - •• - •• - •• - ,. - •• -~ •• - •• - •• Ir' •• - •• - •• - ~ _ •••. - •••••••••••••••• ~- - ~ - - - - - ~ - - - - ~ - ~ - - - - - - - - - ~ .~ - -' - ~ ~ - ... - -~ •• •• •• •• •• •• •• ••• •• •• •• •• •• •• •• •• •• •• 40 •• •• •• .•• •• •• •• •• •• •• ••• •• •• •• •• •••-..~.-.-.r._~_..._.._.._.._.....-..-.-..-..-.-..-..-..-.-.-J-~-4-.~.~~-.'-~-.-.-.-.-.-.
••••••• _ ••• _ •• '_ •••••• ~ ••,"''' ••• _.''; ••, _ ••• _ •• _ •• _,. _ •• _ •••••••.•••••••• _ .••,"' ••• _'",'"" .• oi. ~'_~"_ •• ÓI' ~ •••• ' ••• ' •••••••••.•• - •• -. -..- ~. -, ôt '~' •• -,. """"-.6- ..~.~~~ ..- ..-~~.-~- ..-~_~ ..~ ..~.- ..-.- ..~ ..~.-.-_- ..- ..-.~~- ..:'~~-~- ..'-~- ..-~-.-~- ..- ..

.- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - ~ - - - - - - -.. .. .. ..,. .,. ~ .. .. .. ..• .... .• .. ~ .. '. .• .. .•. .•. ~ .. .. .. .. .. .. .. - . .•. .. '. .. .. ..-.-.- .. - .. -~-.-.-.•. -.~.. - ..-~~~-.._- •. - .. -~-----, .. - .•. - ..... ~-.. -.-~-.. - .. -~..-~--- .. ~•. - ..

OfICIAl IPfSP IOrAl
11,4& 1,19 lJ,.U
Sel~s rmlildospela giianº O~m/~3.
Oigi tado por : fIRHARDO GUEOES •

HOME PAGE: wWw.1cartorio.com.br

ç r;:::RT:r D~O .p~_...:.ºE;!.:r:.I o .
• . !<I:B.I1El.ÇO que., 55. folhas. 298, .dO li.vr.'o. r.~ nQ. 216 .de R.e9.istrode obltO. &o~ng de ordem 61.128 .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-foi lavrado o assento de HARIA los~ NASSER DA COSTA. com sessenta e um

anos ?e idade, vi.UVi'l, do.sexo femihino,.de corl?ranca, do lar, natur<;lJde CSJuru, Estado de Sao Paulo1 nascIda no dia onze de março de mllnovecentos e quarenta e ~ois. residente na rua Bario do Rio Br.nco, nQ
~?7. cajuru •.Estado de 3ão Paulo, .-.-.-.-,-t-.-.-.-.:.-.-.-.-.-.-.-.-.-
~lUa. de Oomll)gos.Jorge Nasser, e de Coocelçao Apareclda. 8ast(,ls.- .•'. -.-
falecLda no dta vinte e dOIS de setelllbro de dou,'mll e tres
(22/Q9/2903). is dezenove horas, no Hospital São Francisco, neste lQ
Subdlstrlto - - - - - - - -- - .- - - - - ~ - - • - - - .- - - - - -O atestado' d~ '6~ifD'f~i'fir~aao'p~1~ õo~t~r'M~r~o~ ~i~ibi~s'P~p~.'C~H
L0323 - - - - - - - - - - - - - -. - --- - - - --- -I - - - - - - -que d~u' ~o~o' ~a~s~ 'd~ 'm~rie'~h~q~e' êa~dio~ê~i~o: in+a~t~ Â9~db ~o
Miocardio, Aterosclerose Coronaria •. -.-.-.-.-.~.-.-.-.-.-.-.---.-.-.-.-O sepultamento foi realizado no cemitério Hunicipal de Cajuru-SP •. -.-.-foi dp.clarante p/p. Jorge Reis da Costa. brasileiro, com 42 8005 de
Idade - -- - - - -- - - - - • - -- - --- - ~- - - ~ - -.- - - - -... 'Regisi:rô Íavraóó iio'dla'26de'5etêrn~)rõde'2Ô03.' .....
observaiões: Er~ vi0va de J056 da Costa com quem te casara emCajuru.~P, deixando o filho: Jorge Reis da tosta, com 42 anos de idade.
N.30 deixou bens, não (.tei.)(ando testamento conhecido. Era eleitora emCsjuru-SP. Era portadora da cédula do identidade RG. nQ
S.742.07S/SSP-SP .. -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

-------- -- ._._-_ ...

http://wWw.1cartorio.com.br

""-.- ._~- -. -----------_.

~ .

-:. ....
-. i ~, ~.. _ '!. .••

....~_~,~.~_; _' ~~:t~\:.:~r..~~i{;>~~_/."-.__.._~_''''.. -.
'.i._

PROCESSO lEGISLATIVO2020003870
Autuação: 26/08/2020

Pro)eto: 614.AL
OrIgem: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA. GO

Autor: DEP. GUSTAVO SEBBA
Tipo: PROJETO

Subllpo: LEIORDINARIA
Assunto: DA DENOMINACAo O PRÓPIO PÚBLICO QUE ESPECIFICA. (CENTRO

ESTADUAL DE ATENÇAo AO DIABÉTICO MARIA JOS~ NASSER DA
COSTA O CEAD, .
COM SEDE NO MUNIClplO DE GOIANIA) .

~'-.•..~

r
i- ,,~

c'
,"..:r -.,~'~~
;

I

. \.

. IL II~I~lllm~~II~ImIlnII~ IIIIII~II
.--,-~------."--..---,::",,, ~).- ~,. ~- .... ~.

.. . - ;- . .;..'~

.,

..

"
~,\ ~

"

'-'

I
!
!

I
!
t

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE GOIÁS

A CASA É SUA

:"-

-....
,

; c 1

PROJETO DE LEI N° 6/0</ DE 18 DE AGOSTO DE 2020

ctJ~v.~.~:,,' ALEGO
• '.' '~'. ASSEMBLEI.A LEGISLATIVA

.' ...• DO ESTADO DEOOIÁS
. A CASA É SUA

, . .

,li , 1,02-
GustavoSebba.~ 21', .

Deputado EstaduaIP(,;<

~PROVADO_ PRELIMINARMENTE
~ PUBLICAÇAO E, POSTERIORMENTE
A COMIS_SAO DE CONSTo JUSTIÇA Dá denominação o próprio
E REDAÇA~ ' público que especifica
Em I) ~ . {20 dD. =r :~.fclSSÉ~BbEI LEGISLATIVADO ESTADODE GOlAS,nos termos do art.

a . - adual, decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica denominado Centro Estadual de Atenção ao Diabético Maria José
Nasser da Costa o CEAD localizado no município de Goiânia.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, 18 de agosto de 2020 .

• r •••••

GUSTAVO SEBBA
DEPUTADO ESTADUAL

"

Alameda dos Burltis. 231- SetorOeste. Goiâní~/GO -74.115-970
Fone: (62) 3221.330413328 www.a.1.go./eg.br

. ; _ ••,,$,. 'I ! '. r,. _~ ..•••.t ••••. '"

http://www.a.1.go./eg.br

ALEGO
ASSEMB1.ElA t.eGlSlAnvÁ

DO ESTADO D£(,;OIAS
A CASA Ê SUA

/! :'\oco{
~o') a

Gusta:.~S~b~~5r~kAO Ô«'. ALEGO") ,o, o.-"(., o
JUSTIFICATIVA ;",. '~J' ~:!

~ /l
o presente projeto visa denom'in~r o Centro Estadual de At~f3!áõ~bético

Maria José Nasser da Costa. A homenageada, m~is conhecida como Dona Zezé, já
falecida, é mãe do comunicador e poHtico Jorge Reis da Costa Nasser, o Jorge
Kajuru, senador da República pelo Estado de Goiás e que muito batalhou pela
criação e implementaçâb do CEAD qUé!ndoainda exercia mándatb de vereador por
Goiânia.

Irrtpulsionado pela própria experiência com o ç1iabetes, Kajuru procurou o
Ministério da Saúde para captar recursos que tornaram realidade o CEAD. E nada
mais justo, portanto, que homenagear sua maior referência, sua mãe, por essa
conquista de todos os goianos.

Merendeirá de escola pública, Dona Zezé cribu os filhos sozinha com poucos
recursos e é sempre lembrada pelo filho pelo exemplo e legado. Faleceu no dia 21
de setembro de 2003, aos 71 anos, conforme atestado de óbito em anexo.

GUSTAVO SEBBA
DEPUTADO ESTADUAL

Alameda dos Buritis. 231 - Setor Oeste, Goi8nIBlGO. 74. f 15-970
Fone: (62) 3221.330413328 www;sl.(Jô..Ieg.br

:~;.... .•. I, t

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006